CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 764/2020

Instalação de Defensas ou Gradil de Proteção
nos postes de Iluminação pública, localizados
na Rua 1° de maio, na Vila Pioneiro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a devida
Instalação de Defensas ou Gradil de Proteção nos postes de Iluminação pública,
localizados na Rua 1° de maio, na Vila Pioneiro.

Considerando reclamações de munícipes, pelo fato da ocorrência de
vários postes que já foram ‘batidos’ (veículos em alta velocidade que colidem contra
os  mesmos),  vide  fotos  anexas,  e  que  ocasionam  na  falta  de  luz,  e
consecutivamente gera certa insegurança pública.

Considerando ainda, a preservação dos referidos postes de iluminação
pública, onde os devidos gradil  e/ou defensas servem de barreira,  para caso de
algum veículo que venha a colidir com o poste, e assim, evita o transtorne de troca
de poste e falta de iluminação,  e até mesmo, acarreta em economia na receita
municipal.

Portanto,  é  que  se  solicita  urgentemente  a  devida  intervenção  por
parte  da Administração Pública Municipal  para que seja realizada a inserção de
Defensas e/ou Gradil de Proteção nos postes de Iluminação Pública, localizados na
Rua 1° de maio, na Grande Vila Pioneira, pois assim ocorrerá uma economia maior
no que tange a necessária troca de postes quando algum veículo colide contra os
mesmos e, por fim, acarretará também em uma maior segurança à população de
nosso município.

Dessa maneira, é que se indica a referida proposição e a comunidade
aguarda a imediata intervenção.

SALA DAS SESSÕES, 17 de novembro de 2020.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO INDICAÇÃO Nº 764/2020

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br